C. XV. *Fili[i] clericorum illegitimi a quibusdam beneficiis arcendi.*

Ut paternae incontinentiae memoria a locis Deo consecratis, quos maxime puritas sanctitasque decet, longissime arceatur, non licet filiis clericorum, qui non ex legitimo nati sunt matrimonio, in ecclesiis, ubi eorum patres beneficium aliquod ecclesiasticum habent aut habuerunt, quocunque, etiam dissimile, beneficium obtainere<sup>2)</sup>), nec in dictis ecclesiis quoquo modo ministrare, nec pensiones super fructibus beneficiorum, quae parentes eorum obtinent vel alias obtinuerunt, habere. Quod si in praesenti pater et filius in eadem ecclesia beneficia obtainere reperiantur, cogatur filius suum  
 295 beneficium resignare, aut cum alio permutare extra ecclesiam intra trium mensium spatum; alias ipso iure eo privatus existat, et super iis quaecunque dispensatio surreptitia censeatur. Ad haec reciprocae resignations, si quae posthac a parentibus clericis in favorem filiorum fient, ut alter alterius beneficium consequatur, in fraude huius decreti et canonि-

Sess. XXV. 1) cf. c. I. D. XXXIV. (Nic. I.) c. 13. (conc. Neocaes.) c. 16. (Alex. II.) D. LXXXI. — 2) cf. tot. tit. X. de fil. presb. I. 17.

carum sanctionum factae omnino censcantur, nec collationes secutae vigore huiusmodi resignationum, seu aliarum quarumcunque, quae in fraudem factae fuerint, ipsis clericorum filiis suffragentur.

C. XVI. *Beneficia curata non convertantur in simplicia. Ei, in quem translata fuerit cura animarum, assignetur congrua portio. Vicariae cesserent, cura ad titulos revocata.*

Statuit sancta synodus, ut ecclesiastica beneficia saeculare, quoctunque nomine appellantur, quae curam animarum ex primaeva eorum institutione aut aliter quomodocunque retinent, illa deinceps in simplex beneficium, etiam assignata vicario perpetuo congrua portione, non convertantur, non obstantibus quibuscumque gratiis, quae suum plenarium effectum non sunt consecutae. In iis vero, in quibus contra earum institutionem seu fundationem cura animarum in vicarium perpetuum translata est, etiam si in hoc statu ab immemorabili tempore reperiantur, si congrua portio fructum vicario ecclesiae, quoctunque nomine is appelletur, non fuerit assignata, ea quam primum et ad minus intra annum a fine praesentis concilii arbitrio ordinarii iuxta formam decreti sub fel. rec. Paulo III.<sup>1)</sup> assignetur. Quod si id comode fieri non possit, aut intra dictum terminum factum non erit, quum primum per cessum vel decessum vicarii seu rectoris aut quomodolibet alterum eorum vacaverit, beneficium curam animarum recipiat, ac vicariae nomen cesseret, et in antiquum statum restituatur.

C. XVII. *Episcopi dignitatem suam morum gravitate commendent; nec cum regum ministris, regulis aut baronibus indigna demissione se gerant*

Non potest sancta synodus non graviter dolere, audiens episcopos aliquos sui status oblitos pontificiam dignitatem non leviter dehonestare, qui cum regum ministris, regulis et baronibus in ecclesia et extra indecenti quadam demissione se gerunt, et veluti inferiores ministri altaris nimis indigne non solum loco cedunt, sed etiam personaliter illis inserviunt. Quare haec et similia detestans sancta synodus sacros canones omnes, conciliaque generalia atque alias apostolicas sanctiones ad dignitatis episcopalnis decorum et gravitatem pertinentes renovando praecipit, ut ab huiusmodi in posterum

episcopi se abstineant, mandans eisdem, ut, tam in ecclesia quam foris suum gradum et ordinem prae oculis babeutes, ubique se patres et pastores esse meminerint; reliquis vero tam principibus quam ceteris omnibus, ut eos paterno honore ac debita reverentia prosequantur.

**297 C. XVIII.** *Canones ad amissim serventur. Si quando in eis dispensandum, id valide, mature et gratis fiat.*

Sicuti publice expedit legis vinculum quaque relaxare, ut plenius evenientibus casibus et necessitatibus pro communi utilitate satisfiat: sic frequentius legem solvere, exemploque potius quam certo personarum rerumque delectu potentibus indulgere nihil aliud est, quam unicuique ad leges transgre-diendas aditum aperire. Quapropter sciant universi, sacra-tissimos canones exacte ab omnibus, et, quoad eius fieri posse, indistincte observandos. Quod si urgens iustaque ratio et maior quandoque utilitas postulaverit cum aliquibus dis-pensandum esse, id causa cognita ac summa maturitate atque gratis a quibuscumque, ad quos dispensatio pertinebit, erit praestandum, aliterque facta dispensatio surreptitia cen-seatur.

**C. XIX.** *Monomachia poenis gravissimis punitur.*

Detestabilis duellorum usus fabricante diabolo<sup>1)</sup> intro-ductus, ut cruenta corporum morte animarum ctiam perniciem lucretur, ex Christiano orbe penitus exterminetur. Impera-tor, reges, duces, principes, marchiones, comites, et<sup>2)</sup> quo-cunque alio nomine domini temporales, qui locum ad mono-machiam in terris suis inter Christianos concesserint, eo ipso 298 sint excommunicati, ac iurisdictione et dominio civitatis, castri aut loci, in quo vel apud quem duellum fieri permiserint, quod ab ecclesia obtinent, privati intelligentur, et, si feudalia sint, directis dominis statim acquirantur. Qui vero pugnam coumiserint, et qui eorum patrini vocantur, excommunicatio-nis, ac omnium honorum suorum proscriptionis, ac perpetuae infamiae poenam incurant, et ut homicidae iuxta sacros canones puniri debeant, et, si in ipso conflictu decesserint, perpetuo careant ecclesiastica sepultura. Illi etiam, qui con-silium in causa duelli tam in iure quam facto dederint aut alia quaunque ratione ad id queinquam suaserint, nec non

**Sess. XXV.** 1) cf. c. 22. C. II. qu. 5. (Nic. I.) tot. tit. X. de toruam. V. 13. de cler. pugn. in duello. V. 14. — 2) cf. tit. citt. et tot. tit. X. de homic. V. 12.

spectatores, excommunicationis ac perpetuae maledictionis vinculo teneantur; non obstante quocunque privilegio, seu prava consuetudine, etiam immemorabili.

C. XX. *Quae sunt iuris ecclesiastici principibus saecularibus commendantur.*

Cupiens sancta synodus ecclesiasticae disciplinam in Christiano populo non solum restituи, sed etiam perpetuo sartam tectam a quibuscumque impedimentis conservari, praeter ea, quae de ecclesiasticis personis constituit, saeculares quoque principes officii sui admonendos esse censuit, confidens eos, ut catholicos, quos Deus sanctae fidei ecclesiaeque protectores esse voluit<sup>1)</sup>, ius suum ecclesiae restitui non tantum esse concessuros, sed etiam subditos suos omnes ad debitam erga <sup>299</sup> clerum, parochos et superiores ordines reverentiam revocaturos; nec permissuros, ut officiales aut inferiores magistratus ecclesiae et personarum ecclesiasticarum immunitatem, Dei ordinatione et canonicis sanctionibus constitutam, aliquo cupiditatis studio seu inconsideratione aliqua violent; sed una cum ipsis principibus debitam sacris summorum Pontificum et conciliorum constitutionibus observantiam praestent. Decernit itaque et praecipit, sacros canones et concilia generalia omnia, nec non alias apostolicas sanctiones, in favorem ecclesiasticarum personarum, libertatis ecclesiasticae, et contra eius violatores editas, quae omnia praesenti etiam decreto innovat, exacte ab omnibus observari debere. Propterea que admonet imperatorem, reges, respuplicas, principes, et omnes et singulos, cuiuscumque status et dignitatis exstiterint, ut, quo largius bonis temporalibus atque in alios potestate sunt ornati, eo sanctius quae ecclesiastici iuris sunt tanquam Dei praecepta eiusque patrocinio tecta venerentur, nec ab ullis baronibus, domicellis, rectoribus, aliisve dominis temporalibus seu magistratibus, maximeque ministris ipsorum principium laedi patientur; sed severe in eos, qui illius libertatem, immunitatem atque iurisdictionem impediunt, animadvertant. Quibus etiam ipsimet exemplo ad pietatem, religionem ecclesiarumque protectionem exstant, imitantes anteriores optimos religiosissimosque principes, qui res ecclesiae sua in primis auctoritate ac munificentia auxerunt, nendum ab aliorum iniuria vindicarunt. Adeoque ea in re quisque officium suum

300 sedulo pracstet, quo cultus divinus devote exerceri, et praclati ceterique clerici in residentiis et officiis suis quieti et sine impedimentis cum fructu et aedificatione populi permanere valeant.

C. XXI. *In omnibus salva sedis apostolicae auctoritas maneat.*

Postremo sancta synodus, omnia et singula, sub quibuscunque clausulis et verbis, quae de morum reformatioне atque ecclesiastica disciplina tam sub fel. rec. Paulo III. ac Julio III., quam sub beatissimo Pio IV. Pontificibus maximis in hoc sacro concilio statuta sunt, declarat ita decreta fuisse, ut in his salva semper auctoritas sedis apostolicae<sup>1)</sup> et sit, et esse intelligatur.

**DECRETUM DE CONTINUANDA SESSIONE IN DIEM SEQUENTEM**

301 Quum ea omnia, quae in praesenti sessione tractanda erant, quia hora tarda est, commode expediri non possint, propterca iuxta id, quod in generali congregazione a Patribus statutum fuit, ea, quae supersunt, in diem crastinam hanc eandem sessionem continuando differuntur.

**CONTINUATIO SESSIONIS  
DIE IV. DECEMBRIS.**

*Decretum de indulgentiis.*

Quum potestas conferendi indulgentias a Christo ecclesiae concessa sit, atque huiusmodi potestate<sup>2)</sup> divinitus sibi tradita antiquissimis etiam temporibus illa usa fuerit, sacrosancta synodus indulgentiarum usum, Christiano populo maxime salutarem et sacrorum conciliorum auctoritate probatum, in ecclesia retinendum esse docet et praecepit, eosque anathemate damnat, qui aut inutiles esse asserunt, vel eas concedendi in ecclesia potestatem esse negant. In his tamen concedendis moderationem iuxta veterem et probatam in ecclesia consuetudinem adhiberi cupit, ne nimia facilitate ecclesiastica disciplina enervetur. Abusus vero<sup>3)</sup>, qui in his irrepserunt, et quorum occasione insigne hoc indulgentiarum nomen ab haereticis blasphematur, emendatos et correctos cupiens, praesenti decreto generaliter statuit, pravos quaestus omnes pro his consequendis, unde

Sess. XXV. 1) cf. Sess. VII. de ref. in princ. — 2) cf. Matth. XVI. 19  
Ioan. XX. 23. — 3) Clem. c. 2. de poen. et remiss. V. 9

plurima in Christiano populo abusuum causa fluxit, omnino abolendos esse. Ceteros vero, qui ex superstitione, ignorantia, irreverentia aut aliunde quomodounque provenerunt, quum ob multiplices locorum et provinciarum, apud quas huiusmodi abusus ecclesiae sua colligat, eosque in prima synodo provinciali referat, ut, aliorum quoque episcoporum sententia cognita, statim ad summum Romanum Pontificem deferrantur, cuius auctoritate et prudentia quod universalis ecclesiae expediet statuatur, ut ita sanctorum indulgentiarum munus pie, sancte et incorrupte omnibus fidelibus dispensesetur.

*De delectu ciborum, ieuniis et diebus festis.*